1

平成 20 年 10 月８日

各 位

                      会 社 名       日 立 化 成 工 業 株 式 会 社

 代 表 者 名        執行役社長  長 瀬 寧 次

            （コード番号 4217 東証、大証第一部）

問合わせ先   社長室長   加 藤 丈 士

                   （電話：03-5381-2370）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、平成 20 年９月 24 日開催の取締役会において、下記のとおり平成 21 年４月１日を効力

発生日として、当社の 100％子会社である日化設備エンジニアリング株式会社を吸収合併するこ

とを決定しましたので、お知らせいたします。なお、本合併は、100％連結子会社の吸収合併であ

るため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

当社は、生産設備の高度化ならびに省エネ・省資源をベースとしたものづくりに対応するた

め、当社及び当社グループの生産設備の製作や付帯工事の請負、ユーティリティの管理等の事

業を行ってきた当社全額出資子会社の日化設備エンジニアリング株式会社を当社に吸収合併す

ることとしました。これにより、当社と日化設備エンジニアリング株式会社それぞれの有する

技術力と人的資源とを統合し、ものづくりの総合力の強化を実現して、設備エンジニアリング

とユーティリティ管理の分野で当社及び当社グループを取り巻く事業環境の変化に的確に対応

することとしました。

２．合併の要旨

（１） 合併の日程

合併決議取締役会      平成 20 年９月 24 日

合併契約締結              平成 20 年９月 25 日

合併承認株主総会          開催しません（注）

合併の予定日（効力発生日） 平成 21 年４月１日

（注）本合併は、会社法第 796 条第３項に定める簡易合併ならびに同法第 784 条第１項

に定める略式合併の規定により、当社及び日化設備エンジニアリング株式会社にお

いて合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、日化設備エンジニアリング株式会社は解散しま

す。

 2

（３） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（平成 20 年３月 31 日現在）

商号 日立化成工業株式会社

（存続会社）

日化設備エンジニアリング株式会

社

（消滅会社）

事業内容 エレクトロニクス関連製品、

機能性材料関連製品の製造・販売

工場設備、機械装置等の設計・製作

設立年月日 昭和 37 年 10 月 10 日 平成 12 年９月１日

本店所在地 東京都新宿区西新宿二丁目１番１

号

茨城県日立市本宮町五丁目 11 番１

号

代表者 執行役社長  長瀬寧次 代表取締役  幕田俊信

資本金 15,443 百万円 150 百万円

発行済株式総数 207,452,608 株 3,000 株

純資産 274,970 百万円（連結） 1,383 百万円(単独)

総資産 458,741 百万円（連結） 4,520 百万円(単独)

決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

大株主及び

持ち株比率

株式会社日立製作所 51.1％ 日立化成工業株式会社 100％

４．合併後の状況

（１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はありません。

（２）合併による業績への影響の見通し

本合併による単独業績に与える影響は軽微です。また、連結業績に与える影響はありま

せん。

以上